
 

CITTA’  DI  MONOPOLI 
RIPARTIZIONE VI 

 Polizia Municipale - Ufficio Ecologia & Ambiente 

 

 
N°216/2007  Reg. Ord.     Prot. nr.46506 

 

 

ORDINANZA SUL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI 

DIFFERENZIATI NEL CENTRO STORICO E 

MURATTIANO 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RITENUTO necessario disciplinare con apposito provvedimento le modalità e gli orari 

di conferimento dei rifiuti differenziati e recuperabili prodotti dalle utenze domestiche 

del centro storico e del centro murattiano, da ritirarsi a domicilio settimanalmente con 

sistema porta a porta dalla ditta che ha in appalto la raccolta dei rifiuti; 

TENUTO CONTO della necessità di utilizzare un sistema efficace ed efficiente di 

raccolta dei rifiuti differenziati prodotti dalle utenze domestiche quali carta e 

multimateriale: plastica e alluminio, al fine di poter più agevolmente raggiungere quelle 

percentuali di raccolta fissati per legge senza nocumento per l’ambiente urbano; 

CONSTATATA altresì la necessità di adottare un provvedimento così finalizzato e più 

specifico rispetto alla precedente e più generale ordinanza n°14/2006 Reg. Ord. 

prot.n.3512 del 09.02.2006; 

CONSIDERATA la opportunità di provvedere in tal senso, anche al fine di meglio 

precisare, qualificare e supportare le finalità del Progetto tecnico e del Capitolato 

d’Appalto dei servizi ecologici in corso di validità; 

VISTO l’ultimo D.Lgs. N°152 del 03 aprile 2006 che regola la materia dei rifiuti e 

degli imballaggi, in attuazione delle direttive CEE sui rifiuti di imballaggio; 



VISTO, in particolare, l’art. 198 comma 2 lett.c) D.Lgs. n°152/2006, dove tra le 

competenze dei comuni vi è anche quella di disciplinare le modalità del conferimento 

della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati al fine di 

garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero 

degli stessi; 

VISTO l’art.107 del D.lvo 267/2000; 

VISTO il vigente Capitolato d’Appalto dei Servizi Ecologici;   

RITENUTO DI DOVER PROVVEDERE IN MERITO 

O R D I N A 

L’osservanza delle seguenti norme relative alle modalità di conferimento dei rifiuti 

differenziati carta, plastica e alluminio: 

1. E’ OBBLIGATORIO per tutte le utenze domestiche del centro storico e 

murattiano conferire i rifiuti differenziati quali carta e cartoncino, ed il  

multimateriale: plastica e alluminio, servendosi dei sacchi trasparenti 

differentemente colorati e con codici a barre distribuiti dalla Ditta Lombardi 

presso l’Infopoint o presso il proprio cantiere di V.le A. Moro; 

2. E’ OBBLIGATORIO depositare i sacchi pieni, ben legati e ciascuno con il 

codice a barre applicato sopra, identificativo del contribuente, dalle ore 12.30 

alle ore 13.30, fuori dalla propria abitazione e/o condominio accanto l’ingresso 

sul marciapiede, escluso i festivi, nel giorno settimanale prestabilito per zone 

come di seguito: 

ZONA n. 

1 

Sabato 

Zona compresa tra: 
Via Trieste, via G. Chiantera, lato Ferrovie dello Stato, via 

Fracanzano, via F. Pepe, via Bixio, via Affatati, via N. 

Sauro 

 

ZONA n. 

2 

Venerdì 

Zona compresa tra: 
C.so Mameli, via Magenta, Piazza Stazione, via 

Fracanzano, via F. Pepe, via Bixio, via Affatati, via N. 

Sauro 

 



ZONA n. 

3 

Mercoledì 

Zona compresa tra: 
Via Magenta, via Ten. Vasco, via San Vincenzo, via 

Indelli, via Cadorna, lato Ferrovie dello Stato 

 

ZONA n. 

4 

Giovedì 

Zona compresa tra: 
C.so Mameli, via Ten. Vasco, via San Vincenzo, via 

Indelli, via Cadorna 

 

ZONA n. 

5 

Lunedì 

Zona compresa tra: 
Via Cadorna, lato Ferrovie dello Stato, via Einstein e 

prolungamento lato Ferrovia, via Moro 

 

ZONA n. 

6 

Martedì 

Zona compresa tra: 
Via Moro, via Einstein e prolungamento, via U. Foscolo, 

via G. Leopardi 

       

3. E’ VIETATO introdurre nei sacchi il vetro poiché pericoloso sia per le utenze 

che per gli addetti alla raccolta e selezione, pertanto il vetro prodotto dalle 

utenze domestiche dovrà essere conferito nelle apposite campane di colore verde 

distribuite nell’abitato. 

 

DISPOSIZIONI SANZIONATORIE 

Salvo quanto disposto dal nuovo D.lgs. 152/2006 e dalle vigenti leggi in materia, ai 

trasgressori che non si atterranno a quanto stabilito dal presente provvedimento, ai punti 

1), 2) e 3) verrà applicata una sanzione amministrativa da € 50,00 a € 500,00.  

DISPOSIZIONI FINALI 

Vengono integralmente revocate le precedenti ordinanze.- 

Contro la presente Ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 

della stessa all’Albo Pretorio, ricorso al competente TAR Puglia. 

La presente Ordinanza viene pubblicata sul sito Internet del Comune di Monopoli per la 

massima diffusione/conoscenza al pubblico. 



La Polizia Municipale e gli altri Organi di Polizia, ai quali viene notificata in copia, 

sono incaricati per la esecuzione della presente Ordinanza. 

Dalla residenza Municipale, 29.11.2007  

 

                                                          IL DIRIGENTE DELLA VI^ RIPARTIZIONE  

                  F.to     (Dott. Giovanni STAMA) 

  

 

 

 

 

 


